

**Assunto:**

ENC: 2º Pedido de ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

Ref.: Pregão Eletrônico nº 16/2023

**Objeto:** o objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de Solução de Segurança de Balanceador de Cargas com funcionalidades de WAF (Web Application Firewall), incluindo garantia e suporte técnico de 60 (sessenta) meses, bem como a prestação de serviços agregados de instalação, migração, configuração, transferência de conhecimento e apoio técnico especializado pós-implantação sob demanda, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A Telmex com o intuito de participar do certame ora indicado, segue com pedido de esclarecimentos/questionamentos:

### 1.3.12. Requisitos de Formação da Equipe

1.3.12.1. A empresa licitante deverá apresentar declaração datada e assinada por seu representante legal de que, caso se sagre vencedora do certame, no ato da

assinatura do Contrato, disporá de profissional(is) com capacitação técnico-profissional para executar todas as atividades técnicas inerentes o objeto do Contrato – neste

caso, a execução de serviços de implantação e manutenção da solução de balanceamento de carga.

**Esclarecimento 1 :** Tal declaração deverá ser fornecida caso a empresa licitante venha ser a vencedora e no ato de assinatura do contrato. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Não. Conforme descrito no item 1.3.12.1, a empresa deverá apresentar declaração de que, caso se sagre vencedora, disporá de profissionais capacitados no ato da assinatura do Contrato.

### 1.3.12.2. A comprovação do(s) profissional(is) se dará da seguinte forma:

I - mediante a apresentação de certificado(s) de especialista em implantação de solução de balanceamento de carga, emitido(s) pelo fabricante da solução ou empresa credenciada por este, que comprove a habilidade do(s) profissional (is);

II - registro em Carteira de Trabalho e/ou contratos similares ao da CAPES, em que o(s) profissional(is) tenha(m) participado da implantação

**Esclarecimento 2 :** Tais comprovações deverão ser fornecidas caso a empresa licitante venha ser a vencedora e no ato de assinatura do contrato. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Está correto o entendimento.

Atenciosamente,